

Số: /KH-VHTT-TDTT

Hướng Hóa, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến Luật Tài nguyên nước năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 453/KH-UBND ngày 20/6/2024 của UBND huyện Hướng Hóa triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước năm 2023; Trung tâm VHTT-TDTT huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông tin tuyên truyền, phổ biến Luật Tài nguyên nước, trách nhiệm của các cấp, ngành trong việc thi hành Luật Tài nguyên nước; các văn bản quy định liên quan để người dân, tổ chức biết, thực hiện.

2. Bám sát các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị và tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật Tài nguyên nước được triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ.

3. Nội dung thông tin tuyên truyền cần được đổi mới, sáng tạo, chính xác, kịp thời, hiệu quả; chủ động phổ biến thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, chú trọng đổi mới các phương thức tuyên truyền, phổ biến về Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15 ngày 27/11/2023.

- Thông tin tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng, trong đó tập trung xây dựng các chuyên trang, chuyên mục giới thiệu, truyền thông chính sách cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp biết, thực hiện.

- Nội dung thông tin tuyên truyền trọng tâm:

+ Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15 ngày 27/11/2023;

+ Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước;

+ Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ Quy định việc hành nghề khoan nước dưới đất, kê khai, đăng ký, cấp phép, dịch vụ tài nguyên nước và tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước;

+ Quyết định số 274/QĐ-TTg ngày 02/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15;

+ Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT ngày 16/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước;

+ Thông tư số 04/2024/TT-BTNMT ngày 16/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định việc kiểm tra việc chấp hành pháp luật về tài nguyên nước và thẩm định, nghiệm thu kết quả hoạt động điều tra cơ bản tài nguyên nước;

+ Các văn bản quy định của tỉnh, huyện về tài nguyên nước.

2. Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ Phát thanh - Truyền hình

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng; chủ động sắp xếp, bố trí thời gian, thời lượng, tần suất phát sóng phù hợp, bảo đảm hiệu quả công tác tuyên truyền.

- Tăng cường thông tin tuyên truyền trên sóng phát thanh, Trang thông tin điện tử, mạng xã hội Facebook Trung tâm và màn hình Led.

2. Tổ Văn hóa - Thể dục thể thao: Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên hệ thống pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu.

3. Tổ Hành chính - Tổng hợp: Phối hợp các Tổ, Bộ phận liên quan triển khai thực hiện kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15 ngày 27/11/2023 của Trung tâm VH-TT-TD huyện.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng TN&MT huyện;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Công Sang